
CONSIGLIO REGIONALE
UFFICIO PRESIDENZA

Deliberazione n. 51 del 17 aprile 2024

Oggetto: Fondazione "Consiglio Regionale Eventi". Rettifica Deliberazione n. 29 del 5 
marzo 2024 avente ad oggetto la “Definizione compenso spettante ai componenti 
del Consiglio direttivo e al Revisore legale dei conti di competenza dell’Ufficio di 
Presidenza”.

L'anno duemilaventiquattro addì diciassette, del mese di Aprile alle ore 12:17 presso la sede del 
Consiglio Regionale, Palazzo dell'Emiciclo, si é riunito l'Ufficio di Presidenza, così costituito:

Presenza Assenza
Presidente SOSPIRI LORENZO X
Vice Presidente SCOCCIA MARIANNA X
Vice Presidente BLASIOLI ANTONIO X
Consigliere Segretario DE RENZIS LUCA X
Consigliere Segretario ALESSANDRINI ERIKA X

Assiste Francesca Di Muro - il Segretario

Visti:

 la L.R. n. 18/2001 che sancisce l’autonomia del Consiglio regionale dell’Abruzzo;

 la L.R. n. 4 del 25 Gennaio 2024 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” in 
particolare l’art. 27 co. 4 recante “Modifiche alla l.r. 18/2001. Istituzione della Fondazione 
"Consiglio Regionale Eventi";

 l’art. 20 dello Statuto della Regione Abruzzo che dispone l’autonomia organizzativa, 
amministrativa, contabile e patrimoniale del Consiglio regionale;

Richiamati:

 la Deliberazione n. 5 del 23 gennaio 2024 con cui l’Ufficio di Presidenza ha provveduto ad 
approvare lo schema Statuto della Fondazione "Consiglio Regionale Eventi", dando mandato al 
Presidente del Consiglio regionale per la sottoscrizione dell’atto costitutivo;

 l’atto prot.n. 18/2024 Segr con cui il presidente del Consiglio regionale ha designato il 
Presidente della Fondazione;

 la Deliberazione n. 18 dell’8 febbraio 2024 con cui l’Ufficio di Presidenza ha designato i 
componenti del Consiglio direttivo della Fondazione in parola;

Considerato che in data 20 febbraio 2023  si è provveduto alla sottoscrizione dell’Atto costitutivo della 
Fondazione in parola e all’accettazione delle cariche, ai sensi e per le previsioni dell’art. 27 co. 4 della 
richiamata l.R. n. 4/2024 e dello Statuto della Fondazione de quo;

Dato atto che gli artt 5 co. 2 e. 9, co. 2 del predetto Statuto prevedono che ai componenti del Consiglio 
direttivo e al Revisore legale della Fondazione spetti un compenso stabilito dall’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale e sulla base delle tariffe professionali vigenti;



Richiamata altresì la Deliberazione n. 29 del  5 marzo 2024 con cui l’Ufficio di Presidenza ha definito i 
compensi spettanti ai componenti del Consiglio direttivo e al Revisore legale dei conti;

Viste le disposizioni di cui al D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 30 luglio 2010, n. 122, 
recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”,  e in 
particolare l’art. 6 che disciplina la riduzione dei costi degli apparati amministrativi;

Considerato che il richiamato art. 6 al co. 2 dispone che “…la partecipazione agli organi collegiali, anche 
di amministrazione, degli enti, che comunque ricevono contributi a carico delle finanze pubbliche, nonché la 
titolarità di organi dei predetti enti è onorifica; essa può dar luogo esclusivamente al rimborso delle spese 
sostenute ove previsto dalla normativa vigente; qualora siano già previsti i gettoni di presenza non possono 
superare l'importo di 30 euro a seduta giornaliera.”;

Preso atto degli indirizzi delle sezioni di controllo della Corte dei Conti (ex plurimis la Deliberazione n. 52 
del 22 febbraio 2019 della Corte dei Conti Sicilia) che chiarisce che la richiamata disposizione si applica 
indipendentemente dalla misura della partecipazione dell’Amministrazione, anche non maggioritaria, purché 
comunque vengano erogati contributi pubblici e che solo nel caso in cui la Fondazione non riceva 
finanziamenti pubblici è possibile prevedere una limitata remunerazione in favore degli Amministratori, 
mentre compete agli stessi il rimborso delle spese documentate;

Considerato che la Fondazione “Consiglio regionale Abruzzo” ha solo contributi pubblici e che pertanto il 
rimborso spese non può essere quantificato forfettariamente con un importo omnicomprensivo ma spetta solo 
previa puntuale rendicontazione;

Considerato altresì che occorre prevedere, in luogo del compenso forfettario, una remunerazione limitata ad 
un importo di € 30,00 per seduta e ad un rimborso delle spese sostenute e debitamente documentate;

Ritenuto, pertanto, in virtù di quanto sopra esposto, di dover rettificare quanto disposto con Deliberazione 
U.P. n. 29 del 5 marzo 2024 con riferimento ai compensi definiti per i componenti del consiglio direttivo 
della Fondazione de quo, non anche per il revisore legale dei conti al quale non si applicano le disposizioni 
dell’art. 6 al co. 2 del DL n. 78/2010;

Vista la proposta n. 55 del 11/04/2024 con la quale la Dirigente del Servizio Risorse Finanziarie e 
Strumentali, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente 
deliberazione ed alla sua conformità alla legislazione vigente;

A maggioranza dei voti, resi nei modi e termini di legge, con l’astensione del Vice Presidente Blasioli e della  
Consigliera Segretario Alessandrini

DELIBERA

1. di rettificare quanto disposto con Deliberazione U.P. n. 29 del 5 marzo 2024 con riferimento ai 
compensi definiti per i componenti del consiglio direttivo della Fondazione, che in applicazione 
dell’art. 6 al co. 2 del DL n. 78/2010, spettano pertanto per  € 30,00 per seduta, nonché per il 
rimborso delle spese sostenute e debitamente documentate;

2. di dare mandato alla Direzione Attività Amministrativa di adottare ogni atto necessario ed ulteriore 
per perseguire le finalità della presente deliberazione.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  

(Francesca Di Muro) (Lorenzo Sospiri)


